550 mater omnium vitiorum. Ergo omnis superbus habet omnem  
actum vitiosum secundum preparationem cordis.

Minor autem, scilicet quod omnis criminosus est  
superbus, probatur primo ex precedentibus. Quia omnis  
555 criminosus habet initium peccati, quia sine initio neque est  
medium neque finis. Superbia autem est initium omnis  
peccati, ergo omnis criminosus habet superbiam.

Secundo hoc ostenditur auctoritate Innocentii qui,  
loquens de superbia, ait: "*Importabilis superbia omnibus*  
560 *odiosa, inter omnia vitia, tu semper es prima, tu semper es*  
*ultima. Nam omne peccatum te accedente committitur, et te*  
*recedente dimittitur. Scriptum est enim 'initium omnis peccati*  
*superbia', 'primogenita mors'*". Ex quibus verbis colligitur  
quod nullum peccatum absque superbia reperitur, et ita omnis  
565 criminosus est superbus.

Quod tertio ratione probatur sic. Omnis criminosus a  
Deo avertitur. Quicumque autem a Deo avertitur, eo quod  
Deum contempnit et contra Deum erigitur, superbia elevatur.  
Ergo omnis criminosus est inter superbos merito  
570 computandus. Quod veritatem habet secundum quosdam  
prout omnis aversio a Deo vocatur superbia, non prout solus  
appetitus proprie excellentie superbia appellatur.

**Discipulus:** Puto quod ad probandum tam maiorem  
quam minorem rationis istius multas scires tam rationes quam  
575 auctoritates adducere, sed nolo pro nunc plures audire. Cupio  
tamen scire an aliquis doctorum qui sequelam habent et  
tamen a pluribus improbantur, sentiant quod omnis superbus  
secundum preparationem cordis omni crimine irretitur.

---

558 Innocentii] Innocent III, *op. cit.*, lib. 2, cap. 31 (*de superbia et casu Lucifer*), PL, t. 217, col. 729A 563 primogenita mors] Cf. Job 18:13

---

550 habet] *omitted* An 553 Minor] *gap* An | autem scilicet] *vero* Ly  
554 primo] *sic added* Ly 555 initium] *omnis added* Ly 558 hoc  
ostenditur] *probatur* Ly 559 superbia<sup>2</sup>] *omitted* An 560 inter] *contra*  
We | omnia] *alia* Bb An Ly | es<sup>1</sup>...561 et] *omitted* An 561 et]  
*omitted* Bb Fi We Ly 566 Quod] *etiam added* Ly | ratione] *omitted* Ly  
568 erigitur] *origitur* An 571 vocatur] *convocatur* Bb 574 istius] *huius*  
Ly | multas] *multa* We | tam rationes] *omitted* An 575 plures] *eos* Ly  
576 habent] *habet* Fi Sed An *habuit* Ly 577 improbantur] *improbatur*  
Ly | sentiant] *sentient* We *sentiat* Ly

**Magister:** Nonnullis apparet quod hoc est de intentione Thome de Aquino. Nam 2<sup>a</sup> 2<sup>e</sup>, q. 162, articulo 2<sup>o</sup> ait sic: 580  
*superbia “potest considerari secundum redundantiam quamdam in alia peccata. Et secundum hoc habet quandam generalitatem, inquantum scilicet ex superbia oriri possunt omnia peccata, duplici ratione. Uno modo, per se, inquantum scilicet alia peccata ordinantur ad finem superbie, que est 585  
propria excellentia, ad quam potest ordinari omne id quod quis inordinate appetit. Alio modo, indirecte, et quasi per accidens, scilicet removendo prohibens, in quantum scilicet homo per superbiam contempnit divinam legem, per quam prohibetur a peccando, secundum illud Ieremie: ‘confregisti iugum..., rupisti vincula..., dixisti: non serviam’”. Ex quibus 590  
verbis colligitur quod ex superbia possunt oriri omnia peccata. Ex quo sequitur quod omnis superbus secundum preparationem cordis omnibus criminibus irretitur, licet a quibusdam criminibus aliquando per alias passiones, non per 595  
virtutem veram, prohibeatur.*